Inveniuntur tamen auctoritate veterum vel euphoniae causa et maxime 10 in propriis quaedam non servantia supra dictas regulas, ut 'Ligus Liguris Ligurinus', non 'Ligurianus', 'censor censoris Censorinus', non 'Censorianus'.

64 Quamvis igitur, sicut ostendimus, diversas habent significationes supra dictae formae nomina, tamen, quia maxima pars eorum apud Latinos pos- 15 sessorum habent demonstrationem, ideo haec quoque inter possessorum species posuimus. et sciendum, quod etiam in 'is' et 'er' terminantium derivatorum multa inveniuntur significationis possessivae apud nos, ut 'civilis', 'hostilis', 'caelestis', 'lunaris', 'castrensis', 'equester', 'pedester', 'paluster', quorum quia diversae et variae sunt formae et significationes, 20 postea eas cum reliquis speciebus denominativorum per ordinem tractabimus. nunc de comparativo videamus. | ||

1 alexandria alexandrinus *KL* alexandria alexandrinus *G* Aricia] aricia *HR*
 aricina *ex corr. b* IN ANVS ITERVM. *D* IN TANUS ITERVM *L* 2 in τῆς] α in tes *r*
rell. ante nus *R* apud h apre *H* 3 ut *om. GL* *Νεαπολίτης* α neapolites *RB*
DHK neopolites *GL* 4 neopolitanus *GL* *Τριπολίτης* α tripolites *libri* caril-
 libus *GL* uel caralibus *gt* carilitanus *L* uel caralitanus *l* * caralitanus (a) *H* 5
 post Gaditanus: a drepano drepanitanus *GL* 6 taurominatanus *H* tauromitanus *K*
cf. § 59 a Cephaloedio — Drepanitanus *om. GL* a cephaloedio caephaloeditanus
add. l cephaloedio *r* caephaloedio *D* cephaloeditanus *R* caephaloeditanus *D*
 drepanitanus (a) *H* drepadistanus (n) *R* drepaditanus *B* ALITER. *D* 7 In gnus
r penultimam uocalem penultimam *R* 8 ut a regno reguum, a sto stagnum, a
 bene benignus, a male malignus *RBDHGLK* a regno, a sto, a bene, a male *del. r. om.*
Heidelb., ubi add. glossator v. Krehl II 512 (*de gloss. a regno tacet Lind.*) 9 puignus
KL paelignus *BHK* 10 ueterum *add. k* maxime *B* 11 quaedam nominibus
 non *B* non servantia] *r* conseruantia *R* supra scriptas *D* 12 non ante Cen-
 sorianus *add. l* 14 habet (n) *D* habeant *BHKL* 15 pars maxima *H* 16 habet
L 17 posuimus *K* in is] *rb* in his *RB* et in er *GLK* . er syllabam
H deriuatorum *H* 19 acquester *K* 21 denominativorum speciebus *G*
 tractabimus *R* 22 comparativo] comparatiuis et superlatiuis et diminutiuis *r*
 uideamus *om. R add. r* uidemus *K*

EXPLICIT LIB. II. INCIPIT LIB. III. DE COMPARATIONE *R* EXPL. LIB. II. INCIP. LIB.
 III. DE COMPARATIVIS ET SUPERLATIVIS. ET DIMINUTIVIS. *B* INCIPIT LIBER III DE COMPARATIONE
H PRISCIANI EXPLICAT LIBER SECUNDVS SED PRIMVS DE NOMINE. Tertius de
 comparatiuis et superlatiuis et eorum diuersis extremitatibus. ex quibus positiuis et
 qua ratione formantur. de diminutiuis. quot eorum species ex quibus declinationibus
 hominum quomodo formantur. INCIPIT TERTIVS. *D* LIBER TERTIVS DE COMPARATIVIS etc.
 — formantur = *D K* EXPLICIT LIBER II. INCIPIT LIB. III. DE COMPARATIVIS *G* explicit
 liber secundus. incipit tertius. de comparatione. *L* Hic iterum ab inscr. DE COMPARATIONE
 SUPERLATI. inc. *P*

LIBER TERTIVS.

p. 597. 98 P.

DE COMPARATIONE.

p. 102. 103 K.

Comparativum est, quod cum positivi intellectu vel cum aliquo parti- I 1
cipe sensu positivi 'magis' adverbium significat: ut 'fortior', magis fortis,
'sapientior', magis sapiens, 'ulterior', magis ultra quam ille qui ultra
est, 'interior', magis intra quam ille qui intus est. hae autem compara-
tiones, quae ad personas vel res participes positivi fiunt, nascuntur a
dictionibus carentibus casu, id est a verbis, ut 'detero deteris deterior', et
ab adverbis sive praepositionibus, ut 'extra exterior', 'intra interior', 'ultra
ulterior', 'citra citerior', 'supra superior', 'infra inferior': nam 'supe-
rius' et 'inferus', quamvis videantur eorum [id est 'superioris' et 'infe-
rioris'] esse positiva, tamen in usu 'superi' pro caelestibus sive vivis, 'in-
feri' autem pro manibus accipi solent. adeo autem non ad ipsa adverbia,
sed ad personas vel res participes adverbiorum huiusmodi fiunt compara-
tiones, quod nascuntur ex his ipsis adverbis comparativa, quae cum 'ma-
gis' ipsum positivum adverbium significant, ut 'ulterius' 'magis ultra',
'citerius' 'magis citra', 'exterius' 'magis extra'. sic et similia.

Derivantur igitur comparativa a nominibus adiectivis, quae sumuntur 2
ex accidentibus substantiae nominum. accidentia autem sunt, quae ex qua-
litate vel quantitate animi vel corporis vel extrinsecus forte evenientium tra-
huntur, quae possunt incrementa vel diminutiones accipere, per quae com-
paratio nascitur, sine quibus substantia intellegi potest: ea vero, nisi || prior
illa intellegatur, esse non possunt. si enim dicam 'homo' vel 'lapis',
substantiam demonstravi, cuius significatio nec augeri potest nec minui,

2 comparativum PH 3 sensus PRBDH possitui G positivi (s) B
significat adverbium P 4 sapiens, ulterior magis om. G ultra est — ille qui
om. P 5 ille] d illi D itus P hae] rb haec PRB, forma 'veteribus' usitata (v.
Fleckeisenum mus. phil. VII 271 sqq.) cf. v. l. lib. VII § 45. 83. 89 VIII 22 XVI 5. 11. 13
comparationes H 7 dictionibus B casu] r causa R 8 adverbis] g ad-
verbis G sive] uel K 9 infra inferior] h intra interior B superus] rh supe-
rius RH 11 possitua G in usu G insu P vivis] uis P 13 comparationes P
14 adverbis] d adverbis D comparativa PH 15 adverbio r adverbii b
significat B 16 magis extra] k extra magis K sic om. P 17 DE ORIGINE QVA
COMPARATIONES NASCUNTUR. DL Dirivantur P comparativa PH 18 sunt ex LI
qualitate vel quantitate] g qualitate et quantitate P quantitate uel qualitate G
19 quantitate H animini D evenientium] k uenientium HK trahuntur et quae
P 20 demuntiones B deminitiones b comparatio PH 21 potest subaccidentia.
Ea Bb 22 illa] P illa substantia rell. intellegatur] b intellegantur PB
possunt L

p. 508 P.

p. 103. 104 K.

sin aliquid accidens [homini vel lapidi] proferam, tunc habet locum comparatio, ut 'homo prudens' et 'prudentior', 'lapis niger' et 'nigrior'. quamvis enim non sit prudens, potest 'homo' intellegi, et lapis quamvis non sit niger, intellegitur 'lapis'. itaque adiectiva iure sunt appellata, quae illis nominibus, quae substantiam demonstrant, adiciuntur, quamvis anti- 5 quae etiam in quibusdam gentilibus comparativis usi sunt, ut Punus Punior - Plautus in Poenulo:

nullus me est hodie Punus Punior -

et superlativis etiam in pronomibus, ut idem Plautus in trinummo:

† ergon ipsus est? - Ipsissimus. 10

† Abhinc ab oculis?

Fiunt autem comparativa a nominibus, verbis, participiis, adverbis sive praepositionibus.

A nominibus, ut 'clarus clarior', 'felix felicior'.

A verbis: 'detero deteris deterior', 'potior potiris, hic' et 'haec po- 15 tior' et 'hoc potius potioris' - possumus tamen hoc etiam a nomine 'potis' accipere, quamvis significatio alia esse videatur, unde Terentius in Phormione:

ubi tu dubites, quid sumas potissimum, pro 'optimum' - . 20

A participiis: 'indulgens indulgentior', 'amans amantior'. sed quando comparantur participia, transeunt in nomen significationem.

1 aliquod *RHK* homini uel lapidi accidens *P* accidens (accedens *GL*) homini uel lapidi *rell.* habet] habens *P* comparatio *P* 2 prudens prudentior *P* nigior *P* 4 niger post (*l.* potest) lapis intelligi. Itaque *P* lapis *eras.* in *II* iure *eras.* in *B* appellata quia illis *HK* 5 nominibus adiciuntur quae substantia ostendunt. Antiqui etiam in pronomibus comparatiuis usi sunt ut plautus ergon *P* 6 comparatiuis *H* 7 *Plaut. Poenul.* V 2, 31, penulo *R* penula *BDLK* paenula *HG* 8 nullus me est hodie Punus Punior] *k* hodie punus punior nullus me est *K* hodie Punus Punior] *g* punior punus hodie *G* punus

add. r denus punior *Plaut. Pal. uterque* 9 in *om.* *K* nominibus *L* *Plaut. trin.* III 2, 146 (v. 988 sq.) trinummo] *r* trinommo *R* 10 ergon] *d* ergo *RBDHG* ergo ipsusnes *Plaut. Vet.* ergo ipsusne es *rell. libri Plautini* est *om. P* 11 abhinc *libri cum optimis Plautinis* ab hinc *alii;* ab hinc *Guyetus* ab *om. D* 12 comparatiua *P* uerbis uel participiis *B* a uerbis a participiis ab aduerbiis *P* ab aduerbiis *BH* aduerbiis] *g* aduerbis *G* 14 nominibus

d uclarus *Rr* felim *R* felix felicior *om. P* 15 ut detero *P* deteris *om. R* potior *H* potiris] *bl* poteris *BGL* uel potiris *g* 16 et hoc potius *om. P* potius potioris] *l* potius potius potioris *L* potioris potissimus possumus *RH* *GK* potioris potissimus ** (ut) possumus *B* 17 post accipere: . Vnde terentius — pro optimum *exhibet K* significatio altera uideatur esse *P* uidetur *H* uideatur potio potior potissimus pro optimum. unde *DGLK* unde — optimum *om. P*

f *Ter. Phorm.* II 2, 29 phormione *R* formione *K* 19 quid] *G* uel quod *g* quod *K* sumas] *r* summas *R* positissimum *R* 21 participiis *R* participio ut *P* indulgens. tior. Sed *K* in *margin.* tior. amans post indulgens *add. k* amans amantior *om. P* post amantior in *margin.* uel res participes aduerbiorum id est ulterior interior et similia dicuntur quia nascuntur ab aduerbiis localibus cum sint nomina comparatiua *add. r* quando] *r* quanto *R* 22 comparantur *PH* nominum *ex* nomina *corr. H*

p. 598. 99 P.

p. 104. 103 K.

Ab adverbis sive praepositionibus, ut 'extra exterior'. et sciendum, quod localia sunt haec adverbia sive praepositiones, ex quibus comparativa nascuntur nomina et paene haec: || 'extra exterior', 'intra interior', 'ultra ulterior', 'citra citerior' - vetustissimi tamen 'citer' protulisse inveniuntur. Cato de agna pascenda: citer ager alligatus ad sacra erit. 'citimus' quoque dicebant teste Capro. 'exter' quoque invenitur, ut Statius in XI Thebaidos:

Sed quid apud tales, quis nec sua pignora curae, |
Exter honos?

ex quo Virgilius in IIII:

et nos fas externa quaerere regna -,
'supra superior', 'infra inferior', 'post posterior', 'prope propior', 'ante anterior', 'penitus penitior'. Apuleius in I Hermagorae: visus est et adulescens honesta forma quasi ad nuptias exornatus strahere se in penitioem partem domus.

Fit autem comparatio vel ad unum vel ad plures tam sui generis quam 5
alieni, quamvis Graeci honoris causa suae gentis quam ratione veritatis dicunt, non posse ad multos sui generis fieri comparationem. alii autem dicunt, hanc esse rationem, propter quam non utuntur tali comparatione,

I adverbis] *g* aduerbis *G* praepositionibus *D* extra. rior ultra ior. citra or *K* post
citerior *add. RH(Kk)l* intra interior ultra ulterior *BDGL* 2 sunt *Γ* et aduerbia
G comparativa *P* 3 nascuntur nomina] *k* nomina nascuntur *K* ultra ul-
terior] *infra inferior P* 4 tamen etiam citer *RBDGLK* 5 Cato — quaerere
regna *om. P* Cato de agna [musta *v. infra lib. VI § 73*] pascenda: *Catonis or.*
46 *in orr. Rom. fragm. ed. Meyerus p. 83 ed. alt.* alligatus] *sic etiam R lib.*
XIII § 33 allegatus *h. l. RH* 6 Teste capro. exter *B* Capro] *v. etiam lib.*
XIII § 33. de ipso Flavio Capro, cuius testimonio sat saepe utitur Priscianus, con-
ferenda imprimis commentatio Osanni de Fl. Capro et Agroecio grammaticis. Gissae
MDCCLXIX. 4. cuius tamen de aetate Capri sententia, quod alibi probabo, nimis in-
firmis nititur fundamentis. hunc locum eius libris enucleati sermonis potius quam de du-
bis generibus operi assignaturus est Osannus p. 12. Priscianum vero etiam Capri de
Latinitate opere usum esse libenter concedimus Graefenhanio hist. phil. IIII p. 90, cf.
etiam Osannum l. l. p. 15 7 *Stat. Theb. XI 428 sq.* 8 apud *H* quis] *K*

Monac. qui h om. H rell. ne *Bb* pignore *Rr* cura *K* 9 exter honos] *sic*
etiam 'duo optimi libri' Statiani teste Barthio Alternos Stat. Cass. et vel sic vel Ex-
ternos 'optimi, immo fere omnes codd.' Statiani teste I. F. Gronovio externos Queckii
omnes 10 *Verg. Aen. IIII 350* IIII aeneidos *D* 11 fas est externa *DK*
externa Pal. m. alt. 12 supra — inferior *uncis inclusit r* infra inferior
h. l. om. P propior] *rh* propior *RH* 13 Apulius *K* *Apul. fragm. 3 t. II p.*
636 ed. Hildebrand.; de Hermagora cf. eundem t. I p. LVIII et O. Iahnium in act. soc.
scient. Lips. class. hist. a. 1850 p. 283 Apuleius — domus *om. P* primo *DLK*

haermagore *H* ermagorae *G* ermogore *K* 14 et] *r* eius *R* ei *D* et *H* ei et

BGLK adolescens *Rr* ^v adulescens *D* adulscens *H* adoliscens *K* exornatus] *r* ex
hormatus *RH* 15 se *add. d* penitioem *B* 16 DE NUMERO CUI COMPARATIVUS
IVSERRV. *DL* vel plures *P* generis *add. l* 17 greci *P* gentis] *d* gentes
D 18 ^d *R* fieri comparationem] *k* comperationem fieri *K* comparationem *PH*
post comparationem; alii — rationem om. G add. g 19 comparatione *P*

p. 599. 000 P.

p. 105 — 7 K.

quod, cum ad plures sui generis fit comparatio, superlativo possumus uti, ut 'fortissimus Graiorum Achilles'. sed superlativus multo alios excellere significat, comparativus vero potest et parvo superantem | demonstrare, unde etiam diminutionem apud nos iure accipit: 'maiusculus', 'minusculus', 'tardiusculus'. quid autem, quod accidit inter tres vel quattuor vel plures, 5 non tamen ad totum genus fieri comparationem et necesse est uti plurali suorum? ut si dicam 'fortissimi fuerunt Graecorum Ajax, Diomedes, Agamemno, Vlixes, omnibus tamen his fortior fuit Achilles'. Virgilius in I:

Pygmalion scelere ante alios immanior omnes,
æt omnes sceleratos conferens Pygmalionem comparativo est usus. Sta- 10
tius in VIII:

Et melior sis, quaeso, deis

Amphiarus dicit ad Plutonem.

6 Sunt igitur quae comparari possunt nomina vel secundae vel tertiae declinationis. et si sint secundae, mobilia sunt, id est, in a faciunt femi- 15
nina et in 'um' neutra et vel in 'er' vel in 'us' desinunt et assumptia genetivo 'or' faciunt comparativa, corre|pta tamen paenultima i, ut 'tener [teneri] tenerior', 'niger [nigri] nigrior', 'clarus [clari] clarior', 'doctus [docti] doctior'. (notandum est, quod 'sinisterior' [quasi] a genetivo 'sinisteri' videtur esse factum, cum in usu 'sinistri' ubique reperitur.) 20

Inveniuntur quaedam, quae quamvis sint accidentia [id est adiectiva] et eorum significatio exigit, ut faciant comparativa, tamen non habentur 7
in usu frequenti. sunt autem ea plerumque, | quae vocales ante 'us' habent, ut 'pius', 'arduus', 'egregius', 'dubius', 'strenuus', quamvis Plautus ex eo comparativum protulit 'strenuor' in Epidico: 25

1 pluresni P comparatio P posumus K 2 graecorum BGLK achilles P
achilles. GLK sed om. P superlativos multos P 3 comparativus PH et
in marg. K paruo* (s) R superante P monstrare P 4 ut maiusculus
PK 5 autem est quod B inter ex in corr. H 6 comparatione P comparationem H est] esse H 7 graecorum add. k diomedes GK agamemnon PBh
agamemno K 8 eis H achilles P achilles GL Virgilius — Plutonem om.
P Verg. Aen. I 347 in primo aeneidos D 9 pygmalion BDHGK in-
manior DH omnes] add. r omnis Med. Pal. Rom. 10 pygmalionem RBDHG
Stat. II 11 Stat. Theb. VIII 120 VIII ducens amphiarum dedit eloquentem et
melior B 12 quaeso K quesso G deis] r dehis R 13 Amphiarus] 3 apha-
racus RBHLKdg aphaeus G aphaeus D platonem (a) H platonem B 14 DE
NOMINIBVS QVAE COMPARARI POSSVNT IN SECVNDA DECLINATIONE D igitur om. K con-
parari possunt omnia secundae P 15 sint] st P est a P feminina in B
16 adsumptia PRBDH or genetivo K 17 or ***** faciunt B parativa P
corpta H paenultima P ut add. k teneri om. P 18 niger nigri ni-
grior om. P clari om. P doctus docti doctior om. P 19 sinisterior P sinisterior K

quamvis quasi Dd quasi om. P sinisteri] g sinisteri II sinisteri P sinisteri G se-
nisteri K videatur RBDHGK 20 usus (s) G ubique R reperiatur PB

21 De adiectivis quae comparationem non habent L DE HIS QVAE COMPARATIVVM
NON HABENT. D accedentia G 22 facit P comparativa R habent DHG
23 usus (s) G us] u P 24 strenuus GLK post strenuus: plerumque (plerun-
que G) dixi (dixit BH) quia sunt et anomala quae non servant in comparativis regu-
lam RBHGLK; post sordidae p. 87, 2 eadem ponit D: nondum extant in P Plaut. Epid.

p. 660 P.

p. 107. 108 K.

Nam strenuiori deterior si praedicat

Suas pugnās, de illius † illae fiunt sordidae.

et puto, hanc esse rationem, quod oportet comparativum una syllabā vincere genitivum positivi, nisi sint anomala, ut 'teneri tenerior', 'docti doctior'.
 5 si ergo haec, quae ante 'us' vocalem habent, assumant genitivo 'or', necesse est inter duas vocales positam i transire in vim consonantis, quod in Latinis dictionibus semper fere patitur, cum inter duas vocales invenitur vim suam servantes. hoc autem [ideo] dixi, quod u post q vel [post] g posita saepe ante i hoc non facit, quippe amittens vim suam, ut 'nequior',
 10 'pinguior', quod nisi fiat, contingit, si in consonantem transeat i, pares esse syllabas genitivo positivi cum nominativo comparativi vel hiatus intolerabilem fieri tribus vocalibus per tres syllabas continue positas nulla consonante media, si dicamus 'piior', 'arduior'. quod ne fiat, non sunt usi eorum comparativis. plerique assumunt igitur 'magis' adverbium et usum
 15 comparativi complent, ut 'magis pius hic quam ille'; vetustissimi tamen comparativis etiam huiusmodi sunt [est quando] usi. Cato [dixit]: quod iter longius arduiusque | erat a curia. idem ad populum de triumpho: asperrimo atque arduissimo aditu. Pacuvius in Medo:

mulier egregiissima

Forma.

Iuvenalis in IIII:

III 4 (IIII 2) 10 sq. strennuior LK strenior. In P 1 Nam om. P strennuiori GLK strenuior. Ideterior P 2 illae] sic Plaut. Vet. et Langiani ore

Plauti dett. illae ore Ert. 2 Krehlii illae Hh; Krehlius voc. ore etiam in Lips. 1 (aliis?) ab interpolatore additum esse testatur ille PB fiunt] h sunt RK sint H sordide PB 3 comparativum P 5 habent uocalem GLK adsumunt PRBDII assumunt Kr 6 posita P uim] .um. P 8 ideo om. P quod] quia G

uel g P 9 amittens Rr uim suam amittens P 10 contingit L sin H consonante B 11 cum ** nominatiuo (in) B comparatiui PH hiatus intolerabilis fit D intolerabilem BGK 12 continue] r continuae PRBH consonante posita media P 13 piior arduior P quod uitium ne B fiant P eorum comparatiuis non sunt usi D 14 comparatiuis H comparatiuis plerique adsumunt P comparatiuis plerumque adsumunt Rr comparatiuis plerique; Adsumunt B adsumunt DH

igitur] etiam D 15 comparatiui complent P maius R ille quam hic D 16 sunt] Dr sunt est quando PRBKd est sunt quando G est quando L ** est quando (st?) H usi] usi ut arduior arduius Dr Cato] fr. inc. 20 ap. Meyerum, qui l. l. p. 148 'in Originibus' ait 'an in oratione quadam id dixerit, incertum' dixit om. P 17 inter P

longius G longuius LK a] k om. PK Ide** (st) R Cat. ad pop. de triumpho: or. 5 p. 25 sq. ap. Meyerum 18 asperrimo atque] usque P aditu' D post aditu: similiter inuenimus et apud eundem et alios doctores huiusmodi comparatiua et superlatiua ut gregisima mulier pertulis perpetuissimum strenuior omissa rel. huius § parte P Pacubius RBHGLK Pacuv. Med. fr. 3 Both. XII p. 88 Ribb. 19 Medo] r medio RLK mecho G 20 egre**issima (g) H egregiissima L egre-

gisissima (sic) G 22 Inuenat H Iuvenalis sat. IIII 11, 12

p. 600. 601 P.

p. 108. 109 K.

Egregius caenat meliusque miserrimus ho||rum,
 pro 'egregius'. M. Cato in oratione, ne quis iterum consul fiat:
 imperator laudem capit, exercitum meliorem, industriorem
 facit. C. Gracchus contra Q. Aelium Tuberonem: utrum inimi-
 corum meorum factio an magis sollicitudo te impulit, ut in me 5
 industriior sis quam in te? idem Cato de Ptolemaeo minore de
 Thermi quaestione: quantoque suam vitam superiorem atque
 ampliorem atque antiquiorem animum inducent esse quam in-
 noxiiorem. idem Cato de Macedonia liberanda: idque per-
 petuius atque firmiter repsit. idem in Thermum: sed a bene- 10
 factis, ab optimis artibus fugit maxima fugella perpetuissimo
 curriculo. Lucilius in XVI ad Fundium:

Fundi delectat virtus te, vilicus paulo